Estado do Tocantins

CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 00132/2023

Ao Excelentíssimo Senhor

RAIMUNDO NONATO INÁCIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido

o Plenário, seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE

CONSTRUÇÃO DE UMA SALA PARA OS PROFESSORES NA CRECHE O

PEQUENO PRÍNCIPE.

A qualidade da educação oferecida às crianças é resultado direto das condições de

trabalho dos professores. A ausência de um espaço apropriado para reuniões, preparação de

aulas, discussões pedagógicas e avaliações impacta negativamente o desempenho dos

educadores e, consequentemente, a qualidade do ensino ministrado.

A construção de uma sala destinada aos professores na Creche Pequeno Príncipe é
uma medida que visa assegurar melhores condições de trabalho para esses profissionais tão

dedicados e comprometidos com a formação das nossas crianças. Tal espaço proporcionará

um ambiente propício para o planejamento pedagógico, troca de experiências e

desenvolvimento de práticas educativas inovadoras.

Além disso, a iniciativa de construir essa sala reforça o compromisso da

administração pública com a valorização dos profissionais da educação e com a oferta de

uma educação de qualidade desde os primeiros anos de vida das crianças.

Dessa forma, solicitamos que o Poder Executivo Municipal que empreenda esforços

para viabilizar a construção da referida sala na Creche Pequeno Príncipe, garantindo assim

um ambiente adequado e propício ao trabalho dos professores e, dos nobres pares, solicito

a aprovação deste requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 10 dias do mês de agosto de 2023

REGIANE ABREU

Vereadora

EDILSON NEGREIROS

Vereador

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/